MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS,

TECNOLOGIAS E SAÚDE

Ata da 1ª reunião extraordinária do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde realizada em 14 de

fevereiro de 2022, às 10h00, de forma online, pela plataforma Meet.google.

Ao décimo quarto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, 1

reuniram-se os conselheiros do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde, de forma 2

online, pela plataforma Meet.google, com a presença dos membros abaixo listados, sob a 3

presidência do professor Eugênio Simão. O presidente deu boas vindas a todos e iniciou as 4

atividades questionando se havia interesse na inserção de pontos para a próxima reunião. Não 5

havendo, colocou-se em discussão a ordem do dia, Ofício Circular nº 02/2022/CTS/ARA de 10 6

de fevereiro de 2022. Não havendo considerações, a ordem do dia foi colocada em votação e 7

foi aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se ao primeiro item da pauta. Item 1) 8

Processo nº 23080.005519/2022-51. Requerente: Caroline Bozzeto Ambrosi. Assunto: 9

Apreciação de Recurso contra resultado da prova escrita no Campo de conhecimento: 10

Cardiologia /Reumatologia/ Infectologia/Endocrinologia/ Metabologia /Geriatria/Oncologia 11

Clínica/ Anestesiologia/ Ensino tutorial/ Comunidades/ Integração Ensino-12

Serviço/Habilidades Médicas/Simulação/ Fundamentos do SUS do Concurso Edital nº 69/ 13

DDP/ 2021. Relatoria: Conselheiro Leandro Batirolla Krott. Com a palavra, o professor Leandro 14

Krott fez a leitura na íntegra do parecer referente ao processo nº 23080.005519/2022-51, que 15

trata de parecer contrário ao recurso contra o resultado de prova escrita. Após a leitura, 16

procedeu-se à discussão, que tratou, entre outras coisas, do detalhamento do pedido da 17

requerente e das instâncias hierárquicas de análise do recurso. Sanadas todas as dúvidas, 18

procedeu-se à votação. Não havendo manifestações contrárias, aprovou-se por unanimidade o 19

parecer do relator. Item 2) Informes gerais: O professor Anderson Perez informou sobre a saída 20

da UNISUL do prédio Jardim das Avenidas, relatando como será a ocupação pela UFSC dos 21

novos espaços disponíveis. Informou que as manutenções, como pintura, instalação de internet 22

e energia elétrica, nos ambientes referidos, iniciarão na semana corrente. A conselheira Suelen 23

Brandolt informou que a UFSC Araranguá está em contato com a Agecom para, conjuntamente, 24

fazerem um mapeamento da identidade visual da instituição, já que, com a saída da UNISUL, 25

placas e banners da UFSC podem ser agora instalados livremente. Informou ainda que foi 26

solicitada a reabertura do RU para o dia 11 de abril, ou seja, sete dias antes do retorno geral às 27

atividades presenciais. Tal medida pretende preparar o retorno presencial com maior facilidade 28

e eficiência. No entanto, a UFSC Araranguá ainda não obteve resposta sobre esta solicitação. 29

Informou também que, no momento, não há informação de restrição do uso do RU por parte 30

dos servidores. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e 31

encerrou a sessão às dez horas e trinta e oito minutos, da qual, para constar, eu, Juliana Pires 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

da Silva, SIAPE 1761544, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada pelos membros 33

presentes. Araranguá, 14 de fevereiro de 2022. 34

Assinaturas: 35

Eugênio Simão

Andréa Sabedra Bordin

Anderson Luiz Fernandes Perez

Carlos Antonio Marques

Antônio Carlos Sobieranski

Bernardo Walmott Borges

Claudia Milanezi Vieira

Cristiane Aparecida Moran

Livia Arcêncio do Amaral

Fabiane Perondi

Fernando José Spanhol

Giane de Farias Pereira Santana

Giuliano Arns Rampinelli

Jim Lau

Bianca Larissa Sapelli

Jéssica Saraiva da Silva

Juliana Pires da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

Jonas de Medeiros Goulart

Leandro Batirolla Krott

Luciano Lopes Pfitscher

Martin Augusto Gagliotti Vigil

Patrícia Jantsch Fiuza

Rossana Lopes Pereira de Souza

Solange Maria da Silva

Suelen Dias Fagundes Brandolt

Vilson Gruber

		2022-03-09T10:12:14-0300

		2022-03-09T10:12:50-0300

		2022-03-09T10:13:40-0300

		2022-03-09T10:14:34-0300

		2022-03-09T10:17:54-0300

		2022-03-09T10:18:49-0300

		2022-03-09T10:24:18-0300

		2022-03-09T10:28:20-0300

		2022-03-09T10:37:59-0300

		2022-03-09T10:41:50-0300

		2022-03-09T10:41:53-0300